Приказ Минобрнауки России от 17.03.2025 N
236

"Об утверждении Порядка предоставления
педагогическим работникам организаций,

осуществляющих образовательную
деятельность, длительного отпуска сроком до

одного года"
(Зарегистрировано в Минюсте России

10.04.2025 N 81803)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 30.10.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 10 апреля 2025 г. N 81803

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 17 марта 2025 г. N 236

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ДЛИТЕЛЬНОГО
ОТПУСКА СРОКОМ ДО ОДНОГО ГОДА

В соответствии со статьей 335 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 4 части
5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", подпунктом 4.2.27 пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 июня 2018 г. N 682, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления педагогическим работникам
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, длительного отпуска сроком до
одного года.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 мая 2016 г. N 644
"Об утверждении Порядка предоставления педагогическим работникам организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, длительного отпуска сроком до одного года"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 июня 2016 г.,
регистрационный N 42532);

приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 29 июня
2020 г. N 748 "О внесении изменения в Порядок предоставления педагогическим работникам
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, длительного отпуска сроком до
одного года, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 31 мая 2016 г. N 644" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3
августа 2020 г., регистрационный N 59142).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 сентября 2030 г.

Министр
В.Н.ФАЛЬКОВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2025

Приказ Минобрнауки России от 17.03.2025 N 236
"Об утверждении Порядка предоставления педагогическим
работникам организац...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=515484&amp;date=30.10.2025&amp;dst=2333&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=515484&amp;date=30.10.2025&amp;dst=2333&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;date=30.10.2025&amp;dst=240&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;date=30.10.2025&amp;dst=240&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;date=30.10.2025&amp;dst=240&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=516721&amp;date=30.10.2025&amp;dst=240&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=513905&amp;date=30.10.2025&amp;dst=100048&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=513905&amp;date=30.10.2025&amp;dst=100048&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=359129&amp;date=30.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=359129&amp;date=30.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=359061&amp;date=30.10.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=359061&amp;date=30.10.2025
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Утвержден
приказом Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации

от 17 марта 2025 г. N 236

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ДЛИТЕЛЬНОГО
ОТПУСКА СРОКОМ ДО ОДНОГО ГОДА

1. Педагогические работники организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, замещающие должности, поименованные в разделе I номенклатуры должностей
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. N 225, имеют право на длительный
отпуск сроком до одного года (далее соответственно - педагогические работники, организация,
длительный отпуск) не реже чем через каждые десять лет непрерывной педагогической работы.

2. Продолжительность непрерывной педагогической работы устанавливается организацией
в соответствии с записями в трудовой книжке и (или) на основании основной информации о
трудовой деятельности и трудовом стаже, формируемой работодателем в электронном виде в
соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, других надлежащим
образом оформленных документов, подтверждающих факт непрерывной педагогической работы.

3. При предоставлении педагогическим работникам длительного отпуска учитывается:

3.1. Фактически проработанное время замещения должностей педагогических работников
по трудовому договору. Периоды фактически проработанного времени замещения должностей
педагогических работников по трудовому договору суммируются, если продолжительность
перерыва между увольнением с педагогической работы и поступлением на педагогическую
работу, либо после увольнения из федеральных органов исполнительной власти и органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное
управление в сфере образования, органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, при условии, что работе в указанных органах предшествовала
педагогическая работа, составляет не более трех месяцев;

3.2. Время, когда педагогический работник фактически не работал, но за ним сохранялось
место работы (должность) (в том числе время вынужденного прогула при незаконном
увольнении или отстранении от работы, переводе на другую работу и последующем
восстановлении на прежней работе, время, когда педагогический работник находился в отпуске
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет);

3.3. Время замещения должностей педагогических работников по трудовому договору в
период прохождения производственной практики, если перерыв между днем окончания
профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего
образования и днем поступления на педагогическую работу не превысил одного месяца.

4. Продолжительность длительного отпуска, очередность его предоставления, разделение
его на части, продление на основании листка нетрудоспособности в период нахождения в

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2025

Приказ Минобрнауки России от 17.03.2025 N 236
"Об утверждении Порядка предоставления педагогическим
работникам организац...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480743&amp;date=30.10.2025&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480743&amp;date=30.10.2025&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=515484&amp;date=30.10.2025&amp;dst=2360&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=515484&amp;date=30.10.2025&amp;dst=2360&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

длительном отпуске, присоединение длительного отпуска к ежегодному основному
оплачиваемому отпуску, предоставление длительного отпуска, работающим по
совместительству, оплата за счет средств, полученных организацией от приносящей доход
деятельности, и другие вопросы, не предусмотренные настоящим Порядком, определяются
коллективным договором.

5. Длительный отпуск предоставляется педагогическому работнику на основании его
заявления и оформляется распорядительным актом организации.

6. За педагогическими работниками, находящимися в длительном отпуске, сохраняется
место работы (должность).

За педагогическими работниками, находящимися в длительном отпуске, сохраняется объем
учебной нагрузки при условии, что за этот период не уменьшилось количество часов по учебным
планам, учебным графикам, образовательным программам или количество обучающихся,
учебных групп (классов).

Во время длительного отпуска не допускается перевод педагогического работника на
другую работу, а также увольнение его по инициативе работодателя, за исключением
ликвидации организации.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 30.10.2025

Приказ Минобрнауки России от 17.03.2025 N 236
"Об утверждении Порядка предоставления педагогическим
работникам организац...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Порядок предоставления педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, длительного отпуска сроком до одного года